ANNO DOMINI CCCCXCI-DXII.

PASCHASIUS DIACONUS.

PROLEGOMENON.

(Ex Cave.)

Paschasius, Ecclesiae Romanae diaconus, claruit A deri possunt, Supplement., pag. 107. Cum tamen lectissimi hi et luculentii libri (ut Gregorii verbis utar) Gregorii Paschasio diacono eos diserte tribuentis testimonio nitantur (et certe Dialogorum maximam hac in causa auctoritatem esse ipse agnoscit Oudinus) ut de Sigeberto Gemblacensi (Cap. 17) nihil jam dicam, Paschasio nostro haud temere sunt abjudicandi. Nec obstant codicum quorundam miss. tituli, qui librariorum incuria appositi incautos lectores haud raro fallunt: praesertim cum Faustum scripsisse librum de Spiritu sancto tradiderit Gennadius (Cap. 85). Et ipse Trithemius, quem pro se testem laudat Oudinus, hos ipsos libros, quorum meminit Gregorius, Paschasio nostro luculenter ascribit; quamvis aliud agens, prima hujus operis verba unico isti, quem hac de re scripsit Faustus, libro incautus affinxerit.

PASCHASII DIACONI DE SPIRITU SANCTO LIBRI DUO.

PRÆFATIO.

Fides catholica in universum mundum per patriarchas et prophetas et gratiae dispensatores, Spiritu sancto insinuante diffusa est. Hanc apostolica sollicitudo atque perfectio, sicut per sanctas paginas dilataverat, ita per Symboli salutare mira brevitate colligit, et tanquam per diversas remediorum species dispositus in corpus unum, ac velut ex innumeris aromatibus pretiosum consecit unguentum, cuius odor omnes fines terræ potentia flagrantia spiritualis implevit, ut in ipso universitatis ascensu virtus apparat veritatis. Et quia oportet ut errantibus quasi parvulis et ignaris, prius a Christianæ traditionis elementa repetamus (*De his vide Ambrosii lib. 1 de Abraham cap. 5 et Prudentii Υποχρεώσις*), in hac symboli perfectione et unitas evidenter aperitur, et trinitas, dum ter repetita confessio Patri, et Filio, et Spiritui sancto, unum credulitatis reddit obsequium. In quibus verbis etiam trecentorum decem et octo, sacer numerus sacerdotum, emergentes Arii ac Macedonii damnavit errores, dicens: Credo in Deum Patrem, Credo in Filium ejus unicum Dominum nostrum. Credo et in Spiritum sanctum. Nam et si ex hoc numero paucorum fragilitas declinavit, universalis tamen numeri mysterium non resolvit. Et ideo sacrum numerus diximus, quod trecenti mera supputatio.

PATROL. LXII.

tione Græca signum crucis, decem et octo vero, Iesu adorandum nomen ostendunt. In huc ergo numero atque mysterio, in quo et sanctus Abraham de innumeris gentibus triumphavit, seniorum pietas hostem fidei sub una Patris et Filii et Spiritus sancti prædicatione confundit: unde etiam intelligendum est eos qui in Spiritum sanctum sub aeterna damnatione blasphemant, aut sine professione symboli baptizatos, aut in ipso sibi symbolo ac fonte mentitos, antequam omnis homo diabolico renuntians confitetur: Credo et in Spiritum sanctum. Credo, inquam, et in Spiritum sanctum. Agnoscamus Verbi ipsius privilegium. Credere illi quilibet potest hominum. Credere vero in illum, soli debere te maiestati noveris. Sed et hoc ipsum aliud est, Deum credere, aliud est credere in Deum. Esse Deum et diabolus credere dicitur secundum Apostolum: Nam et demones credunt et contremiscunt. In Deum vero credere, nisi qui pie in eum speraverit, non probatur. In Deum ergo credere, hoc est fideliter eum querere, est tota in eum dilectione transire. Credo ergo in illum, hoc est dicere, confiteor illum, colo illum, adoro illum, totum me in jus ejus ac dominium trado atque transfundeo. In professionis hujus reverentia, universa divino nomini debita continentur obsequia.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Quod non in Ecclesiam sicut in Spiritum sanctum; sed remota in præpositione, Ecclesiam Catholicam credere debeamus.

Sed opponis et dicas, non statim in hoc verbo Deum posse monstrari, quo dicimus : Credo et in Spiritum sanctum, quia sequitur : Credo in sanctam Ecclesiam catholicam. Primo nescio quomodo Ecclesiam catholicam nominare audeat Macedonius, qui extra catholicam exsul salutis exclusus est, ex illorum factus numero, de quibus dicitur : In circuitu impii ambulauit. Ergo dicas : Credo in sanctam Ecclesiam catholicam. Quod supponendo exigua, id est in syllabam, ingentem caliginem subtexere conaris? Credimus Ecclesiam quasi regenerationis matrem, non in Ecclesiam credimus quasi in salutis auctorem. Nam cum hoc de Spiritu sancto universa consteatur Ecclesia, nunquid et in semelipsam credere potest? Ergo cum in solam specialiter credi oporteat Trinitatem, etiam memoratorum Patrum toto celebrata orbe doctrina confirmet, aut remove hanc de Ecclesia nomine syllabam: aut certe credere te in Ecclesiam manifesta professione Scripturis assere, testimonis doce, divinis oraculis, remota verborum tuorum præsumptione, convince. De sacris omnimodo voluminibus quæ sunt credenda sumamus, de quorum fonte symboli ipsius series derivata subeisit. Qui in Ecclesiam credit, in hominem credit. Non enim homo ex Ecclesia, sed Ecclesia esse cepit ex homine. Recede itaque ex hac blasphemie persuasione, ut in aliquam humanam te æstimes debere credere creaturam: cum omnino nec in angelum nec in archangelum sit credendum. Hæc enim quæ in symbolo post sancti Spiritus nomen sequuntur, ad clausulam symboli remota in præpositione recipiuntur, ut sanctam Ecclesiam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam æternam credamus. Credamus in Deum, id est ut hæc a Deo deposita, et in Deo constare fateamur. Nam nonnullorum imperitia, in præpositionem hanc, velut de proxima vicinaque sententia, in consequentem traxit ac rapuit, et ex superfluo imprudenter apposuit. In nullis autem canoniciis de quibus symboli textus pendet accipimus, quia in Ecclesiam credere sicut in Spiritum sanctum, filiumque debeamus. Et ideo cum ab hoc honore creatura omnis sit altera, hic in quem credere præcipimur, Deus est. Quod verbum divinitatis specialiter vox Domini Salvatoris assignat, ita dicens : Credite in Deum, et in me credite. Et iterum : Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui me misit (Joan. xiv, 10 et 12).

CAPUT II.

Christum a Spiritu sancto utpote Deo, non genitum sed creatum.

Cum autem catholica consteatur Ecclesia, concepsus est de Spiritu sancto, interrogandi sunt hoc loco Macedoniani utrum Spiritum sanetum creatorem an

A patrem testamentum Redemptoris. Si patrem forte responderint, cum jam in principio symboli dixerint, Credo in Deum Patrem omnipotentem, duos eum habere patres confusibiliter fatebuntur. Si vero creatorem ut habet veritas asseruerint, vel necessitate nobisum universitatis Deum pronuntiare cogentur. Et ideo per Isaiam prophetam, velut per tubam suam ac de templo suo loquitur, dum duas in Christo substanzias præsignaret : Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum, aperiatur terra et germinet Salvatorem, ego Dominus creavi eum (Isai. xlv). Homo namque assumptus ex Maria, operatio Spiritus sancti fuit, non portio; nec ab eo genitus, sed creatus. Conceptus est potentia, non substantia; operatione, non participatione; virtute, non genere.

CAPUT III.

De unitate testimoniis asserenda propheticis.

Catholica fides trigeminam majestatem sub unius divinitatis confessione veneratur. Accipite unam ex sacris voluminibus divinitatem. Audi, Israel: Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi) : et, Dominum Deum tuum adorabis et illi soli seruies, in psalmis, faciens mirabilia, tu es Deus solus. Item : Tu solus altissimus in omni terra. Per Isaiam quoque : Deus Israel qui sedet super Cherubin, tu es Deus solus omnium regnum terræ (Isai. xlvi). Item : Ego Dominus, primus et novissimus ego sum (Isai. xl). Item : Ego Dominus, hoc est nomen meum; gloriam meam alteri non dabo (Isai. xlvi). Ut vero hoc testimonium ad Christum noviter pertinere, id est primus et novissimus, de se alio loco dixit : Ego sum principium, qui et loquor vobis (Joan. viii). Item : Ante me non fuit Deus, et post me non erit. Ego sum Dominus, et non est absque me Salvator (Isai. xlvi). Quod specialiter pertinet ad Christum humani generis Salvatorem. Item : Hæc dicit Dominus redemptor tuus, et formator tuus ex utero. Ego sum Dominus faciens omnia, extendens cœlos, solus stabiliens terram, et nullus tecum (Isai. xlvi) : quod ad Jesum pertinet, et factorem ac redemptorem propriè respirit. De quo evangelista evocinatur : Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Item : Non est ultra Deus absque me, et Salvator non est praeter me (Isai. xlvi). Item : Ego primus, et novissimus, manus mea fundavit terram, et dextera mea mensa est cœlos (Isai. xlvi). Sicut Jesus Christus alio loco de se evidenter asserit dicens : Ego sum Alpha et Omega, initium et finis (Apoc. xxii). In his testimoniis etiam Spiritus sanctus continetur, in quibus ita confitenda est omnis substantiae unitas, ut et in eis inesse credenda sit etiam personarum distincta proprietas, et indivisa pluralitas.

CAPUT IV.

De Trinitate vel liberales etiam disciplinas de tribus transisse Personis.

Cum itaque Verbi unam monstravimus deitatem,

tria nunc in una Deitate doceamus, tria nomina non tria regna; tres appellations, sed non tres potestates; tres hypostases vel substantias, sed non tres substantias. Manifestum est etiam secularem intellexisse sapientiam, omnium multitudinem secularium, intra trium personarum conclusam esse rationem. Quae sunt iste tres? Id est: Ego, Tu, Ille. Ergo, ut diximus, tres tantum in rebus esse personas, etiam liberalia studia de spiritualibus disciplinis instructione mutuata senserunt, eisque evidenter apparuit, nec secundam personam satisfacere perfectioni nec tertiam posse transcendi, quia dualitatem semiplenam esse ad tertium numerum tendens arguit plenitudo quaternitatem vero respuit in tribus consummata perfectio. His ergo levi commemoratione transmissis, magis sacris testimoniis asseramus, Trinitatem in unitate mutatione subsistere. Sed dicas: Quid mihi profers unitatis ac Trinitatis verba, quae in canonica lectione non invenis? Non mirum, si is qui ingredi non meretur penetralia sanctis, expavescit ac refugit etiam testimonium veritatis. Quid enim tam proximum, tam naturale, tam proprium, quam ut de uno unitas, de tribus Trinitas, catholicis primum distinctionibus nuncupetur? Non ex se discutienda sunt verba quae de praecedentibus pendent, nec sane conseques est ut peregrina indicentur, quae ex uno et tribus, id est de manifesti exordii proprietate nascuntur. Adverte quia non est presumptivus uterque hic sermo, sed derivativus. Quae vocabula a tempore primitiae Ecclesie antiquitas invenit, auctoritas protulit, ita longa firmavit.

CAPUT V.

Dum facies Patris, Filius dicitur, Patri aequavus agnoscitur.

Suscipe de sacris voluminibus Trinitatem. In principio fecit Deus caelum et terram, et Spiritus Dei ferebatur super aquas (Gen. 1). Pater auctor, aequum principium, superflusus aquis Spiritus sanctus. Super aquas itaque dominantis eminentia cerebatur; jam tunc, credo, baptismi munera figurans. In faciendo quoque homine, non unius, sed triam personarum opus esse demonstrat trina repetitio deitatis. Ita enim legimus: *Et dicit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Adverte sententiam in propositione simplicem, in responsione multiplicem. *Et dicit Deus, faciamus hominem.* Quid est aliud, nisi quia substantia unitatis loquitur, et potentia Trinitatis operatur? Perspicere quomodo trina vice nomen Dei in creatione hominis nuncupatur. Sic enim habemus in Genesi: *Et dicit Deus, faciamus hominem.* Et iterum: *Creavit Deus hominem.* Et tertio: *Benedixit ei Deus.* Dicit Deus, fecit Deus, benedixit Deus. Propter tres personas, ter iteratur una divinitas. Quo loco evidenter mysterium etiam Trinitatis intellige. Ecce imago Dei et similitudo unicuique homini a tribus datur, et tamen una esse dignoscitur. *Dixit Deus, faciamus.* Diligenter attende, dum unus dicit, et non unus facit, dumque iterum

A singulari plurile permittet, non dicit ad imagines et similitudines nostras, vel certe ad imaginem et similitudinem meam, unitatem singularitatem, trinitatem pluralitatem commendat. Itaque in eo quia dicit: *Faciamus hominem ad imaginem nostram,* personatum numerus explicatur, in eo quia singulariter ad imaginem et similitudinem, in unam substantiam divinitas indivisa colligitur. Cum Abraham in ostio tabernaculi apparuissest Deus (Gen. xviii), et ex uno trebus ejus se oculis mirabiliter obtulissent, in tribus unum conscientis maiestatis adoravit. In psalmo quoquid absolute personis suis unitas designatur: *Ne proicias me, inquit, a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me* (Psal. 1). Filius sicut imago Patris, ita et facies Patris accipitur. Et ideo legimus: **B** *Philippe, qui videt me, videt et Patrem* (Joan. xiv). Et iterum: *Quo ibo a Spiritu tuo, et quo a facie tua sum giam?* Adverte in side perfectae confessionis mysterium Trinitatis. Propheta ad Patrem loquitur, faciem Patris Filium Patris profitetur, neconon diffusum per omnia Spiritum sanctum profitetur. De Filio ad Moysem etiam loquitur Dominus, *facies mea procedet* (Exod. xxxiii). Quod nomen, id est facies, et ad unitatis substantiam, et ad aeternitatem pertinet manifestatis. Quod autem minorem putant, quia natus est, quid est Deum de Deo esse natum, nisi ex Deo naturaliter existisse? Sed dicas: Si ex illo est, junior est. Ecce brachium ex corpore, et facies de corpore suo nascitur, nec tamen faciem minorem capite suo vel brachium corpore suo constat esse posterius. **C** ergo ullum caput antiquius unquam fuit, tunc asserere presumere antiquorem esse Patrem ab imagine sua, quae in Christi perfecta similitudine et aequalitate consistit. Ita ergo nescit Filius vel potestate vel tempore a Patre discerni, sicut facies a capite separari, vel capite suo nequaquam potest junior inveniri.

CAPUT VI.

Spiritum Patris, ipsum esse Spiritum sanctum.

Sed dicas: Ostende mihi quod in sua essentia subsistat Spiritus sanctus. Ubiunque vel quotiens lego, aut Spiritum Patris, aut Spiritum meum, aut Spiritum Dei: video, inquis, non ad Spiritus sancti, sed ad Patris referendam esse personam. Primum huius blasphemiam suae impietatis accumulant, cum alterum dicant, Spiritum sanctum Dei aut creaturam, aut certe ipsum Patrem esse credendum. Merito quod Spiritum sanctum non confitetur, usque ad contumeliam Patris confusa mente devolvitur. Utique si factura, ad Patris non potest pertinere substantiam. Si vero cum paternam putas esse potentiam, quomodo eum usque ad facturam humiliare presumis injuriam? Nos vero Spiritum Dei non de Patre dici, sed proprio de Spiritu sancto evidentibus testimonis demonstrabimus. Legimus in Isaia super Dominum Jesum descendisse Spiritum sanctum Domini, spiritum sapientiae et intelligentias, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiae et pietatis (Isai. xi). De hoc itaque spiritu Domini, qui supra Salvatorem sacro descen-

dit illapsu, per Isaiam Filius dicit : *Spiritus Domini A tem? Et sicut in his tribus verbis nul'a dissimilitudo, nulla differentia, ita in Trinitate in veritate nulla potest esse dissensio.*

CAPUT VII.

De digito Dei.

Sed dicis : Ex hoc minor esse Spiritus sanctus agnoscitur, quia Dei digitus nuncupatur. Non ita est. Sed quando audis de Spiritu sancto dici, *Si ego in Spiritu Dei, vel Dei digito ejicio dæmones, non gratiae imminutionem, sed substantiae demonstrari noveris unitatem : nec honoris discrepantiam, sed operis esse concordiam.* Quid ergo? quia Spiritus sanctus digitus interdum dicitur, ideo minor Filio et Patre interdum creditur. Refuge hujus persensionis errorrem, vide ne aliquoties in hac designatione digiti, et Patrem comprehendat et Filium. Meminimus non de uno digito dictum esse, cum legimus : *Quoniam video cœlos tuos opera digitorum tuorum.* Sed dicis in digitis de Filio hoc tantum, et de Spiritu sancto, sub quadam dualitate signari. Ne hoc de duabus personis asserere coneris, alio loco Isaías digitorum numero loquitur; Trinitatem dicens : *Quis appendit tribus digitis molam terræ (Isai. iv)?* Quid evidenter de Trinitatis unitate, quid clarius? Nonne hic in tribus digitis potentiae uniusæqualitatem, sub quadam mysteriū lance libravit? Ergo ut dictum est, cum jam instructus sis de societate operis, non dubites de parilitate virtutis, dicendo ergo, *Quis appendit tribus digitis molam terræ :* Hic specialiter loqui volunt de cooperatione potentiae, et de unitate substantiae, quæ una eademque esse in tribus digitis approbatur. Sed nibilominus in Isaia personam propriam Spiritus sancti, sub distinctione Trinitatis adverte. Ubi enim Filius asseruit de se dicens : *Ego primus et ego novissimus, consequenter adjecit. Et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus (Isai. xi.viii).* Alter ergo in persona est Dominus Pater, alter Spiritus Dei Patris. Itaque dum a Patre et Spiritu sancto destinari Filius legitur, sub trium nomine personarum Spiritus sanctus a semelipso subsistere evidenter aperitur, sicut alio loco idem propriam Trinitatis distinguit essentiam. *Ecce puer meus suscipiam cum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea, dedi Spiritum meum super eum (Isai. xlii).* Pater dilectum puerum suum vocat, super quem dedit Spiritum suum, de quo Jesus Christus propria voce testatur : *Spiritus Domini super me (Luc. iv).* Et ut illud etiam gentibus possit esse manifestum, *Ite, inquit, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Mauth. ult.).* Ubi sub tribus personis, unum opus et unum nomen indivisam asserit majestatem. Habemus ut dictum est secundum Lucam : *Et Iesu baptizato apertum est cœlum, et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba, et vox de cœlo facta est : Tu es filius meus dilectus, in te complacui (Luc. iii) :* Filius ergo in corpore, Spiritus sanctus in specie columbae, Pater declaratur in voce. Sed hoc loco intelligenda est in

columba species pertransiens, non substantia perse- A opportuna vel dixeris vel audieris, nunquid in hoc
verans.

CAPUT VIII.

*Non obesse sancti Spiritus deitati, quia nec genitus
videatur esse nec ingenitus.*

Sed inter haec cum Spiritus sancti personam propriam demonstremus, et Patrem confiteamur ingenuum, Filium vero cognoscamus unigenitum, queris a me utrum Spiritus sanctus ingenitus, an genitus, an quid aliud confitendus sit. Scripturæ sanctæ de potentia et deitate Spiritus sancti loquuntur, utrum vero genitus dici debeat an ingenitus, non loquuntur. Vide quas sibi tenebras infidelitatis facit. Non vis scire, quia noluit ignorari; et vis scire quia non iussit inquire. Non dixit genitum, ne Filium crederes: non dixit ingenitum, ne Patrem putares; sed ad essentiae distinctionem, procedere eum ex Patre testatus est, sicut legimus: *Paracletus qui ex Patre procedit.* Quæcum ita sint, vel sic agnosce Spiritum sanctum propriam habere personam. Præter duos esse tertium probat diversitas nominis, procedentem ex Deo, non esse ordine vel gradu tertium monstrat unitas majestatis. Qui enim de interioribus Dei prægreditur, non Dei creatura, sed Dei probatur esse substantia. Non scruteris qualiter Deus sit quem Deum esse manifestum est. Hic ratio latet, veritas non latet. Cur interroges quomodo sit socius et æqualis regis, quem regii constat esse honoris et generis. Ex superfluo de nomine agitur inquisitio, ubi non est de sublimitate dubitare. Ergo Spiritus sanctus ex utroque procedit, ideo dicit: *Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Et alio loco. *In-sufflavit et dixit: Accipite Spiritum sanctum.* Utrum ingenitus sit an genitus requiris. Nihil ex hoc eloquia sacra cecinerunt, nefas est erumpere divina silentia. Quod Deus Scripturis suis indicandum esse non credidit, indicare vel scire te superflua curiositate noluit. Hoc pervenire debere indicavit ad conscientiam tuam, quod pertinet ad salutem tuam. Quid vobis de sancto Spiritu sit credendum, sancta consultamus eloquia. Hoc ipsum enim quod ait genitum Filium, iniquum dicere auderes, nisi cœlesti ex Scriptoris attestatione didicisses? Aut nunquid usurpares asserere Christum Dominum, vel ex Virgine procreatum, vel ex aquævo et cœterno Patre progenitum, nisi ex lectione sumpsisses, nisi de Deo divinas voces interrogasses? Et ideo quomodo consentire de Spiritu sancto debeas, ad apostolos et evangelia reportet ut redeas, cum quibus et in quibus Deum locutum esse non dubitas. Ut ergo ad supervacaneam propositionem tuam redeam, nunquid in hac gratia vel substantia Spiritus sancti habetur, si aut ingenitus probetur aut genitus? Nam nec Filio quidquam derogat, quod ingenitus esse non legitur, nec Patri quod genitus non habetur. In hujuscemodi sermonibus proprietas est appellationis, non diversitas potestatis vel majestatis. Genitus et ingenitus, personæ est differentia, non naturæ. Cum ergo de genito et ingeni- nito inutilia et non necessaria, et solis calumniis

sine stare contentus eris? Certe adhuc utrum Deus sit interrogabis. Cum verum Deum esse ex his quæ leguntur acceperis, jam quod interroges non habebis, quia cum cœperis fortia et consummata cognoscere, inania et vacua non indigebis inquirere. Ubi ergo utilitatis ratio et veritatis esse intelligitur plenitudo, illuc salutaris pendeat intentio.

CAPUT IX.

Spiritum sanctum perfectorem esse charismatum et largitorem.

Spiritum sanctum cœlestium charismatum largitatem et dispensatorem sanctificationum etiam ipsa ratio nominis protestatur. Magnificentia autem ejus etiam in Veteri Testamento manifesta est. Nam illic gratia ejus non nisi certis quibusque, id est patriarchis pariter et prophetis, et sanctis electisque concessa est, ut per ipsam donorum perfectionem dominantis intelligas dignitatem. Quantum vero in Scripturis sanctis manifestissime deprehenditur, alia Pater ipse per se, alia specialiter per Filium, alia per Spiritum sanctum, licet sub privilegio potentiae communis operatur. Quia sumus, ad Patrem proprio referri videtur, in quo, sicut Apostolus dicit: *omnibus, movet, et sumus.* Quod vero rationis et sapientiae et justitiae capaces sumus, illi specialiter, qui est ratio et sapientia et justitia, id est filio deputatur. Quod autem vocati regeneramur, et regenerati innovamur, innovati sanctificamur, per divina eloquia personæ Spiritus sancti evidenter ascribitur. Sed hoc ita sacrae paginæ sub distinctione indiscretæ Trinitatis loquuntur, ut cuiilibet appareat in singulis diversitas operis, maneat tamen in tribus unitas voluntatis. Ergo et gentiles et catechumeni, de Patris et Filii dispensatione participant, de sanctificatione vero et infusione Spiritus sancti non facilè, nisi iam beatissimum consecuti, purificati et spirituales effecti et apostolici etiam, ac toto spiritu ad martyrium preparati. Et inter haec adhuc creatura esse ab inpiis judicabitur, qui apud individuam Trinitatem in ordinatione salutis humanæ, magnificentiora quæque munera et perfectiora sortitur? Sed forte dicas: Major est Spiritus sanctus, cuius majora et nobiliora sunt opera. Non ita est. Nam id moris est Trinitatis, ut cuius personæ administranda rei committit officium, ei peractæ ascribat effectum, ac si opus sit forte diversum, sed commune propositum, et si est in singulis speciale factum, manet in tribus generale consilium, ac propterea si distinctum habent in operatione negotium, unum tamen tenent in ordinatione consensum. Post ascensionem Domini ad accumulanda et implenda eius beneficia, Spiritus sanctus descendisse describitur, de quo ipse Salvator per Joannis Evangelium loquitur, *Ille spiritus veritatis quem mittet Pater in nomine meo (Joan. xiv): Mitter,* inquit, *Pater in nomine meo, de Trinitate evidenter.* De qua hoc unquam creatura dictum vel legimus vel audiivimus, quod in hunc mundum in Dei nomine

venerit? Hic ergo de quo Christus Dominus Deus A dicit: *Nisi ego iero, paracletus non veniet ad vos (Joan. xvi).* Deus absque dubio est, qui in loco Dei ad confirmanda Dei munera destinatur. In his duabus sententiis sub distinctione Trinitatis, absolute persona etiam Spiritus sancti declaratur. Non immerito itaque, et hoc ad Divinitatis aequalitatem refertur, quod sicut Filius, ita etiam Spiritus sanctus in Scripturis paracletus nuncupatur. Et unde hoc probare poserimus? Utique ex Joannis apostoli auctoritate cum dicit: *Si quis, inquit, nostrum peccaverit, paracletum habemus apud Patrem Iesum Christum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris (1 Joan. 2).* Paracletum, id est advocationem, quod ad personam Filii respicit, sive etiam consolatorem, quod ad sanctum Spiritum pertinet, una Graeci sermonis enuntiatio utramque sanguinificat. In Joannis Evangelio habemus: *Ego, inquit, rogabo Patrem, et alium paracletum dabit vobis (Joan. xiv).* Alium paracletum, id est similis potentiae, Patris gloriae, ejusdem naturae. Et alium paracletum. Si unum de creaturis esse putas Spiritum sanctum, indignum est, ut descendenter eodem beneficia qua creator contulit creatura confirmet, et quasi factoris inefficax fuerit virtus, quamlibet excellentiori, tantum creature, vel consummata operis reservata efficiet. Tu ergo Spiritu sancto tanquam creature maledicis approbrio, cui se Dei Filius divino testimonio et proprio exequavii oraculo. Et alium paracletum, duplum hic intellectum, et personarum distinctionem cognoscas. Ideo se Christus sub paracleti videtur exequasse cognitio spiritui sancto, qui utique materia operis Dei atque factura est, quia ipse Jesus creatus esse probatur ex Maria, ob quam iudealem vocem tam instrumentum est argumentum. Nam si secundum hominem paracletus Christum assimilatum putas, ne hoc quidem convenit caritati. Etenim paulo minus ab angelis minoratus, et unius factus est ex nobis, bene primae atque celesti excellentiori, ut asseris, creature non potuit comparari. Si vero hoc secundum formam Dei Christus locutus est, factori utique factorum certum est non debuisse conferri. Ac si hinc excellentiori creature se homo exequat, minoris superbia est, si Deus majoris injurya est. Quia ergo in creature conditione constare sibi haec comparatio non agnoscitur, restat ut uterque Deus esse credatur, ac sibi mutuo divinitatis aequalitas comparetur. Nam dum Salvator loquitur per Joannem: *Ego rogabo Patrem, et alium paracletum dabit vobis, spiritum veritatis, quem hic mundus non potest accipere (Ibid.),* qui universo mundo dari potest, manifeste Deus est mundi. Trinam et bic agnosce virtutem. Pater est qui indicatur rogandus, Filius qui intelligitur rogaturus, Spiritus sanctus qui promittitur a Patre mittendus. Adverte personam Spiritus sancti, non tam cognitis ut asseris creaturis asso piari, sed per omnia Trinitati operibus adjungi, et virtutibus exequari.

CAPUT X.

De Actibus apostolorum assertio Trinitatis iteratur, ubi et Christus contra Novationes ad dandum penitentiam missus asseritur.

In Actibus apostolorum Petrus de Domino Jesu Christo disserens ita dicit: *Dextra igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus sancti accepta a Patre, effudit hunc quem videtis et auditis (Act. ii).* In dextera Filius, in Deo Patre, in nominis sui proprietate Spiritus sanctus designatur, et in consequentibus legitimus. Tunc Petrus repletus Spiritu sancto dixit: *In nomine Iesu Christi Nazarenæ, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste astat coram vobis sanus (Act. iv).* Perspicie et hic distinctionem Trinitatis expressam, Petrus in se perferens Spiritum sanctum, Filium in carne uorienteum, et Patrem loquitur suscitantem, apostolico nihilominus iterato. *Repleti sunt omnes Spiritu sancto, et loquabantur verbum Dei cum fiducia (Act. ii).* Adverte etiam hoc in loco in Trinitate Spiritum sanctum contineri. In oratione Pater rogatus, in Dei verbo Filius agnoscitur, in apostolorum constantia Spiritus ignis operatur. *Repleti sunt, inquit, omnes Spiritu sancto.* Manifestæ maiestatis est posse plurima simul subtilitate incorporeæ divinitatis infundere, et sine detimento integrum permanere. Item cum dixissent apostoli de Iesu: *Hunc Deus principem et salvatorem exaltavit dexter sua, ad dandam penitentiam in Israel in remissionem peccatorum. Nos, inquit, testes horum, et Spiritus sanctus quem dedit Deus omnibus obedientibus sibi (Act. 1).* Intellige hic sub ordine Trinitatis non solum ad prædicandum, sed ad dandam penitentiam à Patre Filium destinari, et obtemperantibus Spiritum sanctum qui obedientiam remuneret infundi. Stephanus sub momento passionis, Spiritu sancto impletur et reseratis justitiae portis a dextris Patri Filius revelatur, sicut ipse Spiritu sancto repletus effatur. *Ecce video coelos apertos, et filium hominis stantem a dextris Dei.* Vide quomodo sub spectaculo Trinitatis, edebat munera passionis. Cornelium centurionem Petrus alloquitur dicens: *Jesum Nazarenum, quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto.* Unxit Deus, id est virtus impletivit, benedictio infudit, divinitas penetravit. *Quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto.* Tri haec proprietates suas evidenter demonstrant: Munus, munerans, muneras. Ungens, unctus, unguentum, sicut in alio loco dicit sermo divinus: *Unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae.* In suscepto homine Deus ungitur, et Deus ungit, et sub columba cœlestis illapsu potestas Patris agnoscitur, fas non est, ut hic Spiritus sanctus, a quo Filius hominis Christus jam Dei Filio plenus impletur, aliud quam Deus esse credatur. Nam si creatura esset, quomodo penetrare posset in corporeani naturam omnia penetrantem? Capax enim qui est Trinitas, sicut ego in Patre et Pater in me (Joan. xiv). Et iterum: *Spiritus scrutatur etiam profunda Dei (1 Cor. ii).* Item, *Spiritus qui ex Patre procedit (Joan. xv).* Nisi hic Spiritus ex Patre esset, et naturaliter in Patris gressu infusus haberet, procedere

ex Patre non posset. Sed interrogas utrum semper Spiritus ex Patre procedat : semper cum illo, semper ex illo, sicut calor ex igne, ita sine Intermisso profertur ut egredi sciatur, separari nesciat. Nam si non esset Spiritus sancti processio semper terna, localis videretur esse substantia : si non alter alterum sine permissione sui penetrat Incorpoream suam claritatem unionem, erit confusa divinitas. Permixtio enim tollit essentialis triplicis proprietatem, infusio vero mutua distinctam ostendit essentialiam, quae inter substantiam et personas media videri potest. Ad substantiam pertinet quod subsistit : ad personas pertinet, quod proprie sibi unaquaque subsistit. Discipulos suns Paulus alio uitur dicens : Non subterfugio, quoniam annuntiam teobis omne consilium Dei. Attendite teobis et universo gregi, in quo Spiritus sanctus vos posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Quam dilucide personis suis tota Trinitas designatur ! Consilium Dei Patris annuntiat; episcopos a Spiritu sancto ordinatos esse confirmat; Deum etiam Christum, cuius saepe Ecclesia sit acquisita, demonstrat. Ad Romanos etiam Trinitas sub nominum proprietate digeritur. Quod si Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum, habitat in vobis, qui suscitavit Jesum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis (Rom. viii). Pater suscitat, Filius suscitat, et propter inhabitantem Spiritum resuscitandis mortalium corporibus vita promittitur. Et in consequenti : Vos autem non eritis in carne, sed in Spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Nam dicit Spiritum Dei, et in consequente Spiritum Christi, adverte quia hic personam Christi sub Dei appellatione designat. Aut si hic Patrem cuius Spiritus sit, sub Dei nuncupatione significat, ecce hic Spiritus sanctus per unitatem substantialis, et Patris, et Filii esse Spiritus declaratur, et merito procedere ex utroque dignoscitur, et in vicinio Trinitatis distinctam habere personam perspicitur, et qui Spiritum sanctum non habet, nec Christum habere monstratur. Deus itaque est Spiritus sanctus, quo negato negatur et Christus qui dixit : Nemo renit ad Patrem nisi per me. Qui Spiritu sancto vacuus est, Christi non est, et perdit viam, qua pervenitur ad Patrem.

CAPUT XI.

Dei proprium esse ut sanctificet creaturem.

Ad Corinthios prima Epistola. Et haec quidem fuisti, sed abluti es, sed justificati eris in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in Spiritu Dei nostri (I Cor. vi). Ecce et hie sub Dei nostri, id est sub Patria commemoratione, Spiritus sanctus Corinthiorum fideles Christo cooperante sanctificat. Sanctificare nulla creatura aliam penitus potest. Largitio sanctificationis, munificentia solius est majestatis. Quo loco in nomine Iesu Christi et in Spiritu Dei nostri, tres agnosce personas. Ad Corinthios secunda : *Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit sem-*

*A per cum omnibus vobis (II Cor. ult.). Gratia Christi, charitas Dei, communicatio sancti Spiritus, tres personas evidenter expressit. Item ad Corinthios secundo : Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus, et qui consignavit nos, et dedit nobis pignus Spiritus in cordibus nostris (II Cor. i). Unde in operibus unitatem individuorum Trinitatis confirmat, et signat nos proprie per Christum, et datus seipsum, dat jam in praesenti pignus Spiritum sanctum. In terrenis negotiis arrhae quantitas, contractus illius pro quo intercesserit quaedam portio est, pignoris vero ratio, meritum rei pro qua ponit videtur, excedit. Hic vero majestati pignus suum quia nescit praeferi, necesse est exaequari. Nequeunt enim perfecta transcedi. Pro se ergo Pater Spiritus sancti pignus indulget. Nil itaque in Spiritu sancto semper vel semiplenum super plenum, plenum potetur, quia plenitudini comparatur. Nam qui ad vicem Dei pignoris loco tribultur, fas non est, ut aliud quam Deum esse credatur. Item ad Titum : *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum (Tit. iii).* Ecce etiam hic sub Trinitate manifeste Pater per Filium abundantiam Spiritus sancti effundit. Et quod maxime advertendum est, ipsi sancto Spiritui potentiam regenerationis et renovationis ascribit. Petrus quoque in Epistola sua insuperabilem personis explicat Trinitatem dicens : Secundum praeconiam Dei Patris et sanctificationem Spiritus, in obedientiam, ei aspersionem sanguinis Iesu Christi, gratia vobis et pacem multiplicetur (I Petr. i). In praeconia Pater, et in sanctificatione Spiritus, in aspersione sanguinis, Christus ostenditur.*

CAPUT XII.

Localem non esse Spiritum sanctum.

Deum Spiritum sanctum ex suis virtutibus et operibus demonstremus. Omnis creatura sicut temporum initii subjacet, ita localis esse certis spatiis et finibus circumscripta cognoscitur. Spiritus sanctus nullis terminis tanquam factura concluditur; Deus necesse est, pro ipsa libertate diffusus majestatis habeatur. Domini Salvatoris ad apostolos vox est : *Dabit vobis Pater, inquit, Spiritum veritatis, qui vobiscum sit in eternum.* Si localis est, et perpetuo in illis manebat, utique alibi esse non poterat. Videamus si ejus natura localibus sit determinanda limitibus. Ait apostolis Dominus : *Accipietis virtutem Spiritus sancti superuentis in vobis, et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Iudea, et Samaria, et usque ad ultimum terrae (Act. i).* Post cujus ascensionem venit Spiritus sanctus super eos, et apparuerunt illis dispositas lingue tanquam ignis, sedisque supra singulos eorum. Videamus quare primus diversarum donantur linguarum benedictiones, nimis ut idonei efficerentur fidelium eruditio populorum. Qui vero in singulos sedis memoratur, id causae est ut intelligatur per plures non fuisse divisus, mansisse in singulis totus, sed sicut fieri igoibus mos est, hanc enim ut novimus habet

naturam ignis accensus, ut quanti ad eum, quanti ad Acrinem porpurei splendoris aspicerint, tantis usum sue lucis impartiatur, tantis ministerium sui muneric tribuat, et nihilominus in sui integritate permaneat: Ita sancti Spiritus virtus quantumlibet effluat, quantumlibet in plurimos gratia divinae largitatis exuberet, sicut nullam probatur recipere mensuram, ita nullam sensit expensam. Adverte Deum ex operum dignitate. Apostoli pleni Spiritu sancto per omnem mundum thesauros salutis erogatur, cœlestis hoc munus in se circumserunt, in alios manibus impositis transferunt. Accipientibus sine damno datur largientis. Credentibus totus traditur, et totus a tradentibus possidetur, infusione ejus universus orbis impletur, sine attentione dilatatur, sine divisione dispergitur. In illa specialiter sacratissima regenerationis nocte ab Oriente in Occidentem, a solis ortu usque ad occasum, ab aquilone et mari, ubique idem Spiritus, unus et plenus operatur, per omnia præsens est, invocatione creditur, benedictione sentitur, innumeræ multitudines uno baptismo diluuntur et, ut dixit Apostolus, uno Spiritu potantur, in unum adoptantis gremium renascuntur. Et ideo dixit Deus: *In diebus illis effundam de Spiritu meo super omnem carnem.* Adverte quod dixit: *effundam de Spiritu meo*, et non dixit: *effundam Spiritum meum*, id est tantum de eo quantum possit mundus accipere dispensando. Vides quod a Patre egreditur, nec tamen a Patre separatur, emititur, et non amittitur, effunditur et retinetur, et in eo quod effundi legitur, magnitudo plenitudinis declaratur. Liber Geneseos sacri voluminis testatur exordio: *Spiritus autem Domini serebatur super aquas, serebatur, inquit, super aquas* (Gen. 1); sermo ipse abundantiam universa complevit, et eminentiam videtur assignare dominantis. Propriam quoque hanc ejus magnificientiam, nullis locorum spatiis circumscripsum pari attestacione concelebrat dicens: *Quo ibo a spiritu tuo* (Psal. cxxxviii), hoc est ubi me abscondam a conspectu ejus, quem praesto esse per omnia, id est intra extraque non ambiguo, cuius oculum abyssos penetrantem, intra secreta mei pectoris reformido, cuius presentiae universa quæ condidit subjacere coguoscō? De quo quia ignis consumens est, dictum evidenter intellige, nec est qui se abscondat a calore ejus (Psal. xviii). Cujus ineffabilis magnitudo profunda inferorum, diffusa fluctuum, extenta terrarum, excelsa celorum intrat, implet, excedit. Mitti a Patre et Filio dicitur, et de ipsorum substantia procedere, et unum cum eis opus agere cognoscitur, et propterea Filius de eo dicit: *Paracletus qui a Patre procedit* (Joan. xv). Non dixit qui a Patre creatus est, sed a Patre procedit, id est de paternæ societate potentiae, et de proprietate naturæ. Sed ex ipso sermone, cum dicatur a Patre procedere, ostenditur cum Patre initium non habere. Quid est autem, quod ex Deo Patre nasci Filius dici-

tur, et Spiritus sanctus procedere significatur? Si requiras quid inter nascentem et procedentem distet, evidenter hoc interest, quia iste ex uno nascitur, ille ex utroque progreditur. Quia ergo Spiritus sanctus a Patre procedit, tria in eo privilegia deitatis ostendit, id est ut in persona sua subsistere, et sine ullo temporis spatio permanere, et omnino ex substantia Patris probetur existere. Dum ergo procedere commemoratur, ipsa proprietate sermonis, nullis temporum legitus circumscribi, sed initio et fine carere cgnoscitur. Et quia legimus: *Ego sum qui sum*, et, *qui est misit me* (Exod. iii). Hoc similiter indicat et procedit. Esse enim et procedere, unius sempiternitatis expressio. Ergo ipsa processio, nec prima nec extrema contingens, nulli vel principio intelligitur subjacere vel termino. Non ergo idem localis esse credimus, quia mitti eum a Patre ex lectione perceperimus, nam et de Patre et Filio legimus, quod velut quodam motu descendant ac veniant. Videamus ubi. *Ego* (inquit) *et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. xiv). Et iterum, cum gigantes in cœlum molirentur turrim erigere, Patris persona loquitur: *Venite et confundamus linguas eorum* (Gen. xi). Hic ergo per verborum nostrorum sonos, sensibus nostris rerum efficientia demonstratur. Caterunt localis motum virtus divina non patitur, quæ nec ex cursu agente advenit, nec recursu labente discedit. Qui cum excedit omnia, quo recedit? De Spiritu sancto didicimus lectione: *Ecclesia autem pacem habebat per totam Judæam ambulans in timore Domini, et consolatione Spiritus sancti replebatur* (Act. ix). Et quomodo inter haec eum localis quisquam presumat asserere creaturam, qui infinitæ multitudinis implere probatur Ecclesiam, ut et ad ipsum pertinere manifestum sit quod Apostolus dicit: *Pater misericordiarum et Deus totius consolationis* (I Cor. i)? Habemus in psalmo: *Fluminis impetus lætitias civitatem Dei* (Psal. xlvi). Quis est iste fluminis impetus, nisi ille nimirum de quo dicit Dominus per Joannem: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vitae?* Hoc dixit Dominus Jesus de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum (Joan. i). Vide magnificentiam majestatis. Sic in terris tribuitur Ecclesia Dei, ut tamen in cœlis lætitias civitatem Dei, id est regnorum cœlestium cives, supernæ militiae populos, principatus, potestates ac dominationes, ineffabilibus gaudiis pro conscientia æternæ beatitudinis irrigat, et ubertate lætitiae exundantius inebriat, concentum celi in exultatione torrente suæ sanctificationis exsuscitat. Si haec tanta per aliquam creaturam donari opineris, divinæ potentiae proprium nihil relinquis. Si haec (inquam) per aliquam existimas creaturam, in angelorum et archangelorum tendis injuriam, quibus tanta et talia tribui per conservi æstimatas largitionem.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

Quia nulla creatura rationalis cognatæ creature possit infundi.

Legimus de proflua effusione Spiritus sancti : *Jesus autem plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane.* Quis ergo nisi qui ejusdem esset plenitudinis, impletum omnia possit implere. De apostolis referit sermo divinus : *Et repleti sunt omnes Spiritu sancto.* Et loquebantur verbum Dei cum fiducia. Et paulo post : *Quoniam et in nationes integras implere prohibetur, et inexhaustus atque in se plenus permanere dignoscitur.* Si creatus est Spiritus, de quo unquam angelo vel archangelo lectum est, quod se eniquam animæ intrinsecus suscepimus infunderit? Dic mihi, si unquam ex creaturis ullam legeris potestatem atque virtutem, quæ multa simul impletat atque possideat, et quod magis est, indiminuta atque divisa permaneat. Impossible est, ut spiritualia ac rationabilis creatura, cognatae sibi naturæ unquam valeat infundi. Itaque res materialis materialem nescit penetrare substantiam. Solus Deus in quo intelligitur et Spiritus sanctus, simplex, subtilis, purus, in facturam vel angelicam, vel humanam virtute incorporeæ divinitatis inhabitur, quæ sola sui operis penetratrix, occulta humani cordis ingreditur. Quælibet autem creatura cœlestis, in tantum infundere vel implere hominem non potest, ut abdita cogitationis humanae scire possit. Et ideo de solo Deo legimus : *Qui solus novi corda hominum (Prov. vi).* Et iterum : *Ipsius enim novit occulta cognoscere, et hoc si divinitatis est præprium, quanto magis scrutari profunda Dei summi in persona Spiritus sancti, majestatis insigne est : Auctori tantum debetur hoc privilegium, ut conscientiam possit intrare secretam.* Anima vero animæ, aut angelus angelo conjungi potest, infundi non potest, quia hujusmodi creaturarum, genera tantum Spiritus sancti, id est solius Dei capacia sunt, quia sigilli sui vasa sunt, ab illo solo impleri possunt, a quo de nihilo facta sunt, et siue quo vacua esse sentiuntur. Itaque substantia animæ utpote corporalis materia alii rationali creaturae penitus nescit infundi. Crassitudini enim exterioris hominis comparata anima incorporea dici potest, ad auctorem vero relata, cui comprehensibilis est materia sua, et factura sua palpabilis : a quo intra corpus inclusi et colligari, atque igni perpetuo mancipari potest sicut legimus, ut *eant in ignem eternum; qui paratus est diabolus et angelis ejus.* Huic indubitanter auctori, persecutoris in re corporea est. Sed forsitan dicis : Manifestum est quod se etiam demonum importuna violentia, in homines quos tentandos acceperat frequenter infundat. Non ita est : nam corporis laterbras intrare possunt, animæ vero interiora adire non possunt. Sciendum ergo est quod spiritualium nequit uero dolosa subtilitas, illa membrorum loca suo

A turbat incursu, quæ interdum vino nimbo vel febri-
lio fatigantur accensu. In animæ itaque sensus ini-
mica tentatio per malitiam scit irrepere, in animas
vero recessus per naturam nescit influere. Et ideo
hujusmodi spiritus immundos humanae mentes ac pe-
ctora non naturarum infusione capiunt, sed voluntati
pravitate concipiunt. Manifestum itaque est quod
penetrare animalium substantias nequeunt, quarum
conscientias scire non possunt. Quod si aliquando
da monibus nosse contigerit, de perditione est con-
venientiae, non de potestate naturæ. Sola ergo se di-
vina potentia, quæ et in Spiritu sancto est rationabili-
bus creaturis infusa et circumfusa permiscat, sicut
peculiariter in illo dominici hominis corpori, ex Ma-
ria matre suscepto, gratia exuberante requievit, sicut
B de seipso Filius dicit : *Spiritus Domini super me (Luc. iv).* Si ergo Spiritus sanctus factura subjectæ esset
conditionis ut dicunt, tam impossibile quasi indi-
gnum Deo erat, ut creatura ulla animam vel corpus
impleret, in quo jam Filius Dei, id est Deus, inerat,
in quo jam sitis, ait Apostolus, *corporaliter plenitudo
divinitatis inhabitabat (Coloss. ii).* Si creatura est Spi-
ritus sanctus, quomodo potest corruptio incorrupte-
lam, ac majestatis capacem fragilis conditio possi-
dere? Si Spiritus sanctus unus est creaturæ ex plebe
facturæ, quomodo creatura cum creatore, id est cum
Filio Dei velut exæquari, servus cum Domino unum
in anima Salvatoris presumitur hospitium, et quasi
in eo presentia sibi non sufficeret auctoris, famulus
accedit ad cumulum sanctitatis? Non ita est. Sed re
cognoscit socium sibi templum cœleste collegium.
Nec mirum, si in illa illustri et beati corporis anima
Filius et Spiritus sanctus unum sortiuntur habitacu-
lum, quibus commune constat esse et cœluin.

CAPUT II.

*Utrum juxta opinionem imperitorum, Spiritus sanctus
sicut Filius sit incarnatus, quod et ipse in Mariam
supervenit. An tantum Filius de Virgine procrea-
tus sit.*

Sed dicitur : Si Spiritus sanctus in corpore et
anima redemptorum habitavit, ergo et ipse Spiritus
incarnationem videbitur suscepisse. Non ita est.
Nam ante creationis initia a Spiritu sancto Mariane
corpus impletur, et inter initia creationis Filius Vir-
ginis Spiritu sancto cooperante concipitur, sed ad
D personam Filii specialiter novem mensibus possiden-
dus, et cum eodem in lucem progressus infunditur,
cujus utique temporis societatem intra secretum
uteri virginalis Spiritus sancti persona non recipit,
hominem ergo quem Filius Dei inter ipsa suscepit
exordia, Spiritus sanctus non susceptor sed sanctifi-
cator intravit. Ille enim nascitur, hic infunditur. De
Filio Virginis anima vel caro Filii Dei personaliter et
specialiter dici potest, Spiritus sanctus vero anima
vel caro nullo modo dici potest. In quo Filius Dei

ideo Deus gloriae dicitur crucifixus, pertulisse in eo nullo modo dici potest Spiritus sanctus. Ergo diversitas est operum, non diversitas substantiarum. Nam sicut dicere non possumus, quod vel Pater descendenter in specie columbae, vel in Patris voce Filius sit locutus, quando dixit : *Hic est Filius meus (Matth. iii)*, ita Spiritum sanctum asserere non potest, vel natum ex Virgine, vel in carne redemptoris specialiter conversatum, vel in ipsis passione crucifixum, vel resurrectione in corpus redditum, vel ascensione ad coelestia sublimatum. Operi et personae filii assignari ista necessario convenit, ascribi vero Spiritui sancto salva libertate voluntatis unitate non convenit. Inter haec asserit Macedonius, creaturam esse Spiritum sanctum. Unde videtur incipiat, modo nihil verbis suis agere presumat, nec a sanctis paginis disputatione transcendat, sed auctoritatem per omnia de testimoniosis si valet, proferat, quae contra totius mundi fidem, et numero, et virtute prævaleant. Magnis sine dubio allegationibus et copiosis et valde evidenter opus est documentis, ut quisque illum ex numero creaturarum unum esse convincat, quem cum Patre et Filio ejusdem honoris et gloriae universa terrarum regna concelebrant; quem catholica Ecclesia creare suum in eodem regenerata cognoscit. Et recte quem reparatorem perspicit, credere non cunctatur auctorem.

CAPUT III.

Objectio Macedonii, qua impie Spiritum sanctum excellentiorem asserit creaturam.

Creaturam, inquit, dico, sed excellentiorem omnibus creaturis. Prælocuti sumus, ut actionem nostram non persuasionibus propriis, sed catholicis deponamus oraculis. Deo igitur tractantibus nobis, propheta, apostolus, evangelista respondeat. Creaturam dicens excellentiorem omnibus creaturis. Ostende in quibus libris de Spiritu sancto verba legeris. Non opinor in veteribus, non in novis docebis? Cum ergo proferre non valeas, dum tua non explicas, nostra confirmamus. Dum creaturam non approbas, etiam nobis tacentibus creare esse demonstras. Itaque cum hoc assertio tua ad catholicum sensum, cum hominio ad Christianum non pertineat institutum, diaboli agnosce commentum, qui animos donum, ubi Spiritu sancto vacuam viderit, quasi contraria hospitibus nequit: septiformis invidit. Qui enim illum excludit, hunc recipit. In illo fuit ista excellentior creatura, qui in coelesti claritate præfulgens, numeris conscientis, auctoris ignarus, habens se videt, accepisse nescivit, et ideo gloriam quam beatus non intellectus, elatus amisit, ita dicens : *Ascendam supra astra nubium, ponam super thronum solium meum, et ero similis Altissimo*, hic ergo nullum in creaturis superiorem se ut reor habuit, nullum medium inter se et Deum vidit, in cuius æmulatione superbis stimulo concitatns assureret, et ideo nullum ante se stare in ordine militiae coelestis aspiciens, ipsi rerum Dominum se æquare præsumpsit. Quod si ullum excel-

A lentiorem se majoris impatiens in coelesti gaudio deprehendisset, illi se magis conferre vel præferre tentasset. Duo sunt in coelestibus, qui regit, et qui reguntur, nullo in medio horum tertium existit genus, quod secundis majus, et summis esset inferius. Excellentior creatura de archangelis forsitan dicere potes, licet ceteris ordine magis præmineant, quam natura. Sed Spiritui sancto et archangeli serviunt, ex quibus unus quasi minister adventum ejus beatæ Mariæ nuntiavit. Sed dicens : *Ecce ubi Spiritum sanctum Amos propheta creaturam evidenter assignat ita dicens : Ecce ego firmans tonitruum, et creans spiritum (Amos iv)*. Primum est quod interdum spiritus nomen nequaquam ad personam sanctificantis spiritus referri potest, nisi adjeceris aut spiritum Dei, aut Spiritum sanctum, aut spiritus ubi vult spirat, id est nisi adjeceris aut operis aut proprii nominis dignitatem. Deinde si ad ordinem respicias electionis, istam excellentiorem ut asseris creaturam, nimis despectam esse monstravit. Nam eam post tonitruam creaturam esse descripsit. Unde inconsequens fuit, ut juxta sensum tuum principale hoc opus Dei irrationabili postponeret, aut sociaret elemento. De persona non dicam angeli, sed cuiuslibet justi indignum hoc credi. Magis ergo hoc proximum et amicum esse arbitremur rationi, si post tonitrua flabra intelligentiam significata ventorum, ut illud in psalmo : *Spiritus procellarum qui faciunt verbum ejus (Psal. cxlviii)*, vel illud : *Sulphur Spiritus procellarum (Psal. x)*, vel : *Spiritus vehementi conteres naves Tharsis (Psal. xlvi)*. Diversis modis spiritus intelligitur, quando non cum privilegiis suis specialiter designatur. Sed omissis his interroga translationis Hebraicæ veritatem, et ibi confusibilem persuasionis tunc reprehendes errorem. Ita enim illic dictum esso repertus, *quia ecce ego formans montes, et creans ventum*. Vide quam nudis, contra Deum verbis, et quam inanibus credidisti. Vide quam magno te argumento contra potentiam majestatis armasti, et post illa non metuis circa tam infirmum hærere ramusculum, qui in tam horrendum pendes abruptum.

CAPUT IV.

Macedonius dualitatem asserens, Spiritum sanctum negat propriam habere personam.

D einde dualitatem intromittis, et dicens Spiritum sanctum propriam non habere personam, nec amississe te sentis regenerationis gratiam, qui in regenerationis tendis offensam, quem tibi in communè majestatis et virtutis unitum divina veritas protestatur, ita dicens : *Ite, inquit, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xii.)* Nominis singularitas unitatem sequitur, appellationum diversitas Trinitatem. In nomine ergo unus, sed in personarum distinctione, non unus. Quid est in tribus unius nominis prærogativa, nisi deitatis indiscreta concordia : fac gradum si potes, ubi præter unum Deo hoc ipsum attestante nihil favens. Tres

audis, ne unitatem Sibylliana permisceat et confundat impietas. Unum audis, ne Trinitatem dividat Ariana perversitas. Spiritum sanctum audis, ut Macedonium confundat distincti nominis expressa proprietas. Ita que non creator, sed creatoris incommutabile opus agitur, ubi peccatorum abolitio et immunitas erogatur. In hoc tamen indissecabili majestatis amplexu, in proprietate personae alter est Pater, alter est Filius, alter est Spiritus sanctus, sed in unitate non aliud. Qui utique si Deus non esset, juxta Patrem et Filium personam propriam habere non posset; denique quando Verbum transit in carnem, et hominis habitum Deus induit, et si in circuitu ejus tabernaculum ejus, et splendorem suum tenebris nostras fragilitatis involvit, et ponit tenebras latibulum quem, Dei quidem et hominis duplex substantia est, sed tamen una persona. Quam ob rem? Quia dum formam servi accipiens, famulo Deus jungitur, minoris humilitatis intra reverentiam majoris absconditur, et superioris lumine exinaniti consumitur, ac sic proprietatem personae humanitas divinitate obumbrante vel eminente non obtinet. Ibi ergo potest esse personarum parilitas, ubi meritorum ac dignitatum consistit aequalitas. Et ideo Spiritum sanctum cum Patre et Filio, unum majestatis noveris per fidem et vigilium, quem personae vides obtinere jus proprium. Quod si aliquis opponat et dicat: Si in Christo Deo pariter et homine duas substantias dicimus, quare non duas simili ratione credamus personas? Non ita est. Nam qui duas personas in Christo facit, impietatem quaternitatis introducit, quam penitus rerum natura non recipit. De duabus rationalibus diversisque substantiis, praesertim de Dei et hominis, de creatoris et creature una fieri non potest, de duabus vero personis, una fieri potest, sicut legimus caput et corpus, Christum et Ecclesiam unam tenere personam. Erunt enim, inquit, duo in carne una. Et sicut apud nos homines Filius Patris familias juxta Patrem vel servus juxta Dominum, personae propriæ locum non habet, ita in Deo et homine, gemina quidem substantia, sed non gemina persona est, quia persona personam consumere potest, substantia vero substantiam consumere non potest. Si quidem persona res juris est, substantia res naturæ. Illoc loco necessarium videtur, ut in Christo Domino pariter et homini unam personam, et duas substantias testimonii asseramus. Da unam redemptoris Dei hominique personam. Apostolus dicit: Si enim cognovissent sapientiam Dei, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Si requiris quomodo inviolabilis potuerit pati, et incomprehensibilis crucifigi, personae unitas facit, ut quod homo pertulit, Deus pertulisse creditur. Item cum evangelista commemorat: Nemo ascendit nisi qui descendit de celo, filius hominis, qui est in celo: quomodo hic filium hominis ante passionis vel resurrectionis sive ascensionis diem dicit, et de celo asserit descendisse, et in celestibus permanere, nisi hoc per unitatem personae ratio veritatis absolvet? Sicut alio loco, capitul. et corporis sociatur persona, cum legitur:

A Escripsi enim, et dedicasti mihi manducare. Sic vivi, et dedicas mihi bibere. Quid sit personæ unitas? Homo pascitur et Deus reficitur. Pes componitur et caput somentum se sentire testatur. Dicit ergo: Nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Et e diverso: Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, filius hominis qui est in celo. Vide quomodo per unitatem personæ humana divinis, et humanis divina miscantur. Deus crucifigitur, et homo de celo descendere, et in celo permanere memoratur. Quæcum ita sint, perspiciamus de sacris voluminibus geminae substantie distinctionem. Ait itaque beatus Moyses: Caput cum pedibus comeditis, et intestina ejus devorabis (Exod. xii). In pedibus humanitatem, et in capite credamus majestatem. Ita sit ut dominus hunc intra littoram latentia, fide perscrutante cugnoscamus, ignis hustina, id est mysteriorum occulta sumamus. Scrutandi enim studium, aviditas intelligitur devorandi. Sicut et alio loco duplicis substantiae absolutionem, idem sacramentorum revelator insinuat, dicens: Vulpes soveas habent, et volucres caeli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (Matth. viii, Luc. ix). Hoc est dolosæ haereses et tenebrosæ vel aereæ potestate sedem sibi in pectoribus humanis profunda dampnajene posuerunt, me vero in fidelium corda qui hominem in carne conspiciunt, Deum intra hominem latere non credunt; soveas enim et nidos non transitoria et momentanea designat habitacula, sed diurna et secura possessione fundata, quæ serpentina vitiiorum multiplicent nutrimenta. Apostolus enim duas substantias evidenter remota sacramenti obscuritate adjectit, ita dicens: Patres nostri ex rubibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Sed dicens: Apostolus duas tantum personas in operum suorum volumine confitetur, sicut ad Corinthios loquitur: Paulus vocatus. Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei. Et ad Galatas Paulus apostolus, non ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Putrem, qui suscitavit eum a mortuis. Et iterum, unus Deus Pater ex quo omnia et nos in ipso, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum. Secundum haec dicens nullam de Spiritu sancto fieri mentionem. Ut breviter dicamus, oblitus es quod Apostolus Spiritu sancto plenus, huc apostolis ipso inspirante, de Patre Filioque prædicabat. Loquenti, igitur de Patris ac Filii operatione et ille non deerat, qui loquenda dictabat, secundum illud: Nemo dicit Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Qui ergo crediturus vel confessurus vel prædictatur est Christum, vides quod ante in se habiturus est Spiritum sanctum, Non ergo honores fidem tuam, quod interdum sine commemoratione Spiritus sancti, Patris mentio, habetur ac Filii. Nam sæpe suppresso Patris nomine, Filii et Spiritus sancti operatio predicitur. Ait S. Anastas ad Paulum: Saule frater, Dominus misit me Iesus, qui apparuit tibi in via qua veniebas ut videas et replearis Spiritu sancto. Aperte hic duarum est conuersio personarum. Ecce Paulus a Christo cœcatus